
令和２年７月３０日

上田市立菅平小・中学校 保護者 様

上田市立菅平小・中学校

学校長 鬼石 喜明

長野県警戒レベル２に上がったことへの対応について

日頃より学校活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、長野県内でも新型コロナウイルス感染者が増え、7月29日に長野県の感染レベルが２に引き

上げられました。長野県は国よりも厳しい引き上げ基準をとっておりますが、レベルに応じた対応策

は国と同様です。そこで本校でも以下のように対応をしますのでご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 登校について

（１）発熱以外でも、児童生徒の体調がすぐれない場合は、登校をお控えください。

・新型コロナウイルス感染防止対応のため、この場合は「欠席」扱いにはなりません（出席停止

等の扱いになります。特に提出書類等は必要ありません）。

（２）レベル２の場合、同居するご家族に「発熱」「だるさ」などの症状がある場合も、児童生徒の

登校を控えるようご協力ください。（この場合も「欠席」扱いにはなりません）

（３）登校前の健康観察、検温を確実にお願いいたします。

○今回から、「味覚の異常」欄を設けましたのでご留意ください。

（４）これまで通り、朝７：５０前に登校されないようお願いいたします。

（５）登校後、玄関にて健康観察カードチェックを行ってから各教室に移動します。

２ 感染対策について

（１）基本的にこれまで行っている対策を継続します（５月２８日付に配付した「６月からの学校再

開と今後の予定について」に記されている対応に準じます）。

・特に文科省から「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」として例示されて

いるもの（長時間近距離で対面形式となるグループワーク、近距離で行う合唱及びリコーダー

や鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏、近距離で活動する調理実習、児童生徒が密集する運動、近

距離で組み合ったり接触したりする運動など）については、慎重に検討して対応します。

・身体接触や密が予想される遊び（ドッジボール、鬼ごっこ等）は控えるよう指導します。

（２）さらに以下の点についてご協力をお願いします。

①マスクの着用について

・給食や体育時にマスクを外します。外したマスクを収納するための袋があると安心です。ジプ

ロック、クリアファイル、巾着袋など現在ある物で結構ですので、あれば持たせてください。

・時々マスクを忘れてしまう児童生徒があります。すでにしていただいている方も多くあります

が、予備をカバンに入れておくなどの対応をお願いします。

②登校後に発熱や体調不良の症状がみられたとき

・ご家庭に連絡しますので、早めの対応をお願いします。

・保健室に複数の待機児童生徒がいる場合は、別室にて待機する場合があります。

３ 部活動について

（１）校内での活動は、感染対策をとった上で引き続き活動を行います。

（２）対外練習等は当面の間行いません。

４ その他

（１）今後の感染状況によりさらに変更等もあるかと思いますが、ご承知おきください。

（２）ご心配や不安などありましたら、学校までご相談ください。

上田市立菅平小・中学校

教頭 （小）関 和之

（中）吉越 利充

TEL ７４－２０１４


